
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS N° 02/2021, de 30 de junho de 2021 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no 

DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, considerando 

o fim do estado de calamidade pública no país em 31/12/2020, conforme Decreto Legislativo nº 

6/2020, publicado no DOU de 20/03/2020, em razão da pandemia causada pelo novo coronavírus 

(COVID-19), bem como as disposições contidas na Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, 

que suspendeu a contagem dos prazos de validade dos concursos públicos até o término da vigência 

do estado de calamidade pública estabelecido pela União, resolve:  

Art. 1º Retomar, a partir do dia 1º de janeiro de 2021, a contagem dos prazos de validade dos 

concursos públicos e processos seletivos do Instituto Federal de Sergipe, suspensos no período de 

28/05/2020 a 31/12/2020. 

Art. 2º Considerando o disposto no art. 1º, os prazos de validade ficam definidos da seguinte maneira: 

 

Edital Data de Publicação 
no DOU 

Edital de Suspensão Prazo de 
Validade Original 

Novo Prazo de 
Validade 

12/2016 31/08/2016 EDITAL Nº 8, DE 2 
DE JULHO DE 2020 

07/07/2021  10/02/2022 

13/2016 31/08/2016 EDITAL Nº 13, DE 18 
DE AGOSTO DE 
2020 

03/03/2021 

(Todas as áreas, 
exceto regente) 

07/10/2021 

13/2016 31/08/2016 EDITAL Nº 13, DE 18 
DE AGOSTO DE 
2020 

31/12/2021 

(Área Regente) 

06/08/2022 

05/2018 25/06/2018 EDITAL Nº 6, DE 7 
DE JULHO DE 2020 

25/07/2020  28/02/2021 

12/2018 10/12/2018 EDITAL Nº 5, DE 7 DE 
JULHO DE 2020 

23/01/2021 
 

29/08/2021 

13/2018 21/12/2018 EDITAL Nº 3, DE 7 DE 
JULHO DE 2020 

06/02/2021 12/09/2021 

01/2019 18/01/2019 EDITAL Nº 9, DE 2 DE 
JULHO DE 2020 

12/02/2021  18/09/2021 

03/2019 6/03/2019 EDITAL Nº 4, DE 7 DE 
JULHO DE 2020 

11/04/2021 15/11/2021 

05/2019 31/05/2019 EDITAL Nº 7, DE 7 DE 
JULHO DE 2020 

13/08/2020 
(Todas as áreas, 
exceto Logística 
e/ou Engenharia 

de Produção) 

19/03/2021 



05/2019 31/05/2019 EDITAL Nº 7, DE 7 DE 
JULHO DE 2020 

22/07/2020 
(Área Logística 

e/ou Engenharia 
de Produção) 

25/02/2021 

07/2019 22/08/2019 EDITAL Nº 12, DE 7 
DE JULHO DE 2020 

03/10/2020 09/05/2021 

08/2019 06/09/2021 EDITAL Nº 11, DE 7 
DE JULHO DE 2020 

27/09/2020 
(Psicopedagogia 
e Transcrição de 
Sistema Braille) 

03/05/2021  
 

08/2019 06/09/2021 EDITAL Nº 11, DE 7 
DE JULHO DE 2020 

01/10/2020 
(LIBRAS) 

07/05/2021  

 

Art. 3º Tornar sem efeito o Edital PROGEP/REITORIA/IFS Nº 10, de 07/07/2020, publicado no Diário 

Oficial da União, em 25 de agosto de 2020, que suspende o prazo de validade do Edital 

PROGEP/REITORIA/IFS n° 01, de 12/02/2020. 

 

Aracaju, 30 de junho de 2021. 

  

 

Carlos Menezes de Souza Júnior 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 

Ruth Sales Gama de Andrade 
Reitora 



 


